
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      195 

 

Determinazione N. Generale   452 

 

Data Adozione                          06/06/2025 

 

 

OGGETTO 

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA 

(IRF) PER L’ANNO 2025  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO 

DOMANDE AMMESSE, FABBISOGNO DA TRASMETTERE 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N. 195 del 06/06/2025 

 

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) 

PER L’ANNO 2025  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE 

AMMESSE, FABBISOGNO DA TRASMETTERE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la 

legge regionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e 

sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

VISTE: 

- la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 

per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”; 

- la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a modificare le 

linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad approvare delle 

nuove Linee di indirizzo, stabilendo che le persone richiedenti devono essere in possesso della 

certificazione sanitaria attestante la diagnosi di fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, 

rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) 

per l’annualità 2023, entro la data del 30 aprile 2024 per l’anno 2024; entro la data del 30 aprile 

2025 per l’anno 2025; la predetta certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista  

abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato 

che libero professionista; 

-  la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, che, con l'art. 1, comma 9, ha modificato in ultimo 

l'art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n.5 e, a decorrere dall'anno 2025, l'IRF è erogata 

nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a interventi di carattere 

sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla 

persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, in relazione alle 

disponibilità del bilancio regionale"; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/22 del 12/02/2025 con cui sono state aggiornate le 

indicazioni per l'erogazione dei benefici destinati alle persone affette da fibromialgia previsti dalla 

legge regionale in argomento al fine di individuare le spese ammissibili e i criteri per la concessione 

del beneficio; 

- la legge regionale 29 aprile 2025, n. 11, che: 

• con l'art. 1, ha modificato l'art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n.5, 

posticipando all’anno 2026 l’applicazione del riconoscimento dell’indennità in ragione della 

rendicontazione della spesa; 

• con l’art. 2, stabilisce che la determinazione delle modalità e dei criteri per la concessione 

della "Indennità regionale fibromialgia (IRF)" avverrà per l'anno in corso (2025) secondo le 



linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023, come da 

comunicazione della Ras prot. 10797 del 22/05/2025; 

 

VISTA la propria determinazione n. 117/240 del 24/03/2025 relativa all’approvazione del bando, 

avviso e modulo domanda per l’assegnazione del sostegno economico indennità regionale 

fibromialgia (Irf) per l’anno 2025; 

 

CONSIDERATO che entro il termine previsto del 30/04/2025, sono pervenute a questo ente n. 46 

domande (44 già beneficiari nel 2024 e 2 nuove domande), tutte ammesse, in quanto in possesso 

dei requisiti di legge per l’ammissione al contributo previsti dal bando sulla base delle linee di 

indirizzo stabilite dalla Regione Sardegna allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023, ai 

sensi della L.R. 11/2025 art 2; 

RITENUTO opportuno, oltreché legittimo, procedere all’approvazione dell’elenco provvisorio 

delle domande ammesse al sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” 

(IRF) Anno 2025; 

 

RITENUTO altresì di dover pubblicare l’elenco provvisorio delle domande ammesse alla misura in 

oggetto, riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e la data di acquisizione al 

Protocollo dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, precisando che l’elenco delle 

domande ammesse nella sua formulazione integrale è depositata agli atti d’ufficio che in assenza di 

osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 del 16/06/2025, 

diventerà definitiva; 

 

PRESO ATTO che decorsi i termini di pubblicazione, il Comune avrà cura di trasmettere alla 

Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione, entro il 30 giugno 2025, come da 

comunicazione Ras prot. n. 10797 del 22/05/2025, l’elenco degli ammessi e i relativi dati in forma 

anonimizzata, per il tramite della nuova piattaforma SIPSO, necessari all’assegnazione delle risorse 

per il riconoscimento dell’indennità regionale di fibromialgia Anno 2025; 

 

DATO ATTO che il fabbisogno da inviare alla R.A.S., comprendente le n. 46 domande ammesse, 

ammonta a complessivi € 36.800,00 (totale fabbisogno contributo massimo) e a € 34.320,00 (totale 

fabbisogno decurtato per fasce Isee);  

 

PRECISATO che qualora le risorse disponibili per l’anno 2025 dovessero risultare insufficienti in 

relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 verrà erogato in ragione della situazione 

economica del beneficiario, misurata con l’applicazione delle soglie di ISEE sociosanitario (oltre a 

tale tipologia di attestazione, più favorevole per il beneficiario, potranno essere considerate 

anche le attestazioni dell'Isee ordinario o dell'Isee corrente), così come previsto dalle linee di 

indirizzo, approvate con Deliberazione della G. R. n. 9/22 del 12/02/2025;  

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 

disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 

pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza;  

 

VISTI il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che 

recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”;  

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



DATO ATTO che: 

• la dott.ssa Maria Grazia Pilloni, responsabile del settore amministrativo è la sostituta della 

Responsabile dell’Area Politiche Sociali, vista nota prot. 4924 del 22/04/2025; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse - neppure potenziale - in merito all’emanazione del presente 

provvedimento; 

• quest’ultimo verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

-  il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

-  l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-  il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs 

267/2000 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 04.04.2025; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D. LGS. n. 118/2011) approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 04.04.2025; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 quale sezione del P.I.A.O., 

confermato per il 2025 con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto Sindacale n. 14 e 15 del 30.12.2025 di nomina della Responsabile dell’Area Politiche 

Sociali e della sostituta; 

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che entro il termine previsto del 30/04/2025, sono pervenute a questo ente n. 46 

domande (44 già beneficiari nel 2024 e 2 nuove domande), tutte ammesse, in quanto in possesso 

dei requisiti di legge per l’ammissione al contributo previsti dal bando sulla base delle linee di 

indirizzo stabilite dalla Regione Sardegna allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023, ai 

sensi della L.R. 11/2025 art 2; 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni sopraesposte, l’elenco provvisorio delle domande ammesse 

al sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) Anno 2025, allegato 

alla medesima, con i dati anonimizzati, ai sensi della normativa sulla privacy; 

 

DI PUBBLICARE l’elenco provvisorio delle domande ammesse alla misura in oggetto, 

riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e la data di acquisizione al Protocollo 

dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, precisando che l’elenco delle 

domande ammesse nella sua formulazione integrale è depositata agli atti d’ufficio che in assenza di 



osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 del 16/06/2025, 

diventerà definitiva; 

  

DI DARE ATTO che il fabbisogno da inviare alla R.A.S., comprendente le n. 46 domande 

ammesse, ammonta a complessivi € 36.800,00 (totale fabbisogno contributo massimo) e a € 

34.320,00 (totale fabbisogno decurtato per fasce Isee);  

 

DI PRECISARE che qualora le risorse disponibili per l’anno 2025 dovessero risultare insufficienti 

in relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 verrà erogato in ragione della situazione 

economica del beneficiario, misurata con l’applicazione delle soglie di ISEE sociosanitario (oltre a 

tale tipologia di attestazione, più favorevole per il beneficiario, potranno essere considerate 

anche le attestazioni dell'Isee ordinario o dell'Isee corrente), così come previsto dalle linee di 

indirizzo, approvate con Deliberazione della G. R. n. 9/22 del 12/02/2025;  

  

DI TRASMETTERE alla Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione, entro il 30 

giugno 2025, come da comunicazione Ras prot. n. 10797 del 22/05/2025, l’elenco delle domande 

ammesse e i relativi dati in forma anonimizzata, per il tramite della nuova piattaforma SIPSO, 

necessari all’assegnazione delle risorse per il riconoscimento dell’indennità regionale di 

fibromialgia Anno 2025; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ed i relativi allegati, verranno pubblicati sul sito 

web “Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013; 

  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

              Valeria Scintu 

 

                                                                                                                       La Sostituta  

                                                                                                        della Responsabile dell’Area 

                                                                                                                     Politiche Sociali                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                       Dott.ssa Maria Grazia Pilloni 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

483

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2025
PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMESSE, FABBISOGNO DA
TRASMETTERE

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

06/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Pilloni Maria Grazia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


